



COMUNE DI PISA

Tipo Atto : DETERMINA	
N. Atto 113	del 28/01/2026

Proponente : DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR - Programmazione lavori pubblici - Infrastrutture verdi
--

OGGETTO	PNRR M5C2 I2.1 - REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE VIALE DELLE CASCINE DI COLLEGAMENTO TRA IL CENTRO STORICO DELLA CITTÀ E IL PARCO NATURALE DI SAN ROSSORE - CUP J51B21000980001 -. RICOGNIZIONE FINALE DEI FINANZIAMENTI E ATTI CONSEQUENTI
----------------	--

Uffici Partecipati	
SEGRETARIO GENERALE	PO PNRR - Programmazione LLPP



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



MINISTERO
DELL'INTERNO



Oggetto: PNRR M5C2 I2.1 - Realizzazione pista ciclabile Viale delle Cascine di collegamento tra il centro storico della città e il parco naturale di San Rossore - CUP J51B21000980001 -. Ricognizione finale dei finanziamenti e atti conseguenti

IL DIRIGENTE

Visti:

- l'art. 1 c. 42 della L. 160/2019 ai sensi del quale sono assegnati per gli anni dal 2021 al 2034 ai comuni contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana;
- il DPCM del 21/1/2021 che stabilisce le modalità di formulazione delle istanze per l'attribuzione di tale contributo⁸⁷⁷;
- l'istanza presentata da quest'Amministrazione in data 3/6/2021 prot_273;
- il decreto interdipartimentale del 30/12/2021 che attribuisce il contributo di €1.500.000,00 per il progetto in oggetto;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza approvato con Decisione del Consiglio Ecofin del 13/7/2021 che indica che i contributi di cui all'art. 1 c. 42 della L. 160/2019 sono confluiti nella Misura 5 Componente 2 Investimento 2.1 del PNRR medesimo;
- il decreto interdipartimentale del 4/4/2021 che conferma il contributo di €1.500.000,00 a valere su fondi PNRR per l'intervento in oggetto;
- la Decisione del Consiglio Ecofin dell'8/12/2023 con la quale si è provveduto alla revisione ed all'aggiornamento del PNRR che diminuisce la dotazione finanziaria della misura M5C2I2.1;
- il DM del 3/3/2025 del Ministero dell'Interno che prevede la modifica del finanziamento del contributo di €1.500.000,00 per il progetto in oggetto in €877.856,70 a valere su fondi PNRR e in €622.143,30 a valere su fondi statali di cui all'art. 1 c. 42 L. 160/2019;

Dato atto che:

- Con Determina 1897/2022 del 28/12/2022 è stata:
 - accertata la somma di € 1.500.000,00 sul capitolo 42064/0 "CONTRIBUTO PNRR - M5, C2, I2.1, CUP J51B21000980001" (accertamento n. 1052/22);
 - impegnata la spesa di € 1.500.000,00 sul capitolo 210894/0 "PROGETTO PNRR - M5, C2, I2.1, CUP J51B21000980001 [E 420064]" (impegno n. 3894/2022);
 - affidato il servizio di Progettazione accessibile e inclusiva per persone disabili (CIG 9570668D12) per il progetto in oggetto all' Arch. Marco Mariotti con sede legale in San Giuliano Terme (PI), Via Edison 24 P.IVA 02078490501 C.F. MRTMRC65R05B950K per l'importo pari a € 8.200,00 oltre contributi previdenziali e IVA, e quindi per l'importo complessivo di €10.406,16, sub impegnando la spesa all'impegno 3894/2022 sub impegno 839/2022;
- con Determinazione n. 569 del 18/04/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo pari a € 1.500.000,00 imputando la spesa al Cap. 210894, impegno 1808/2023 (ex imp. 3894/2022) e sono stati assunti i seguenti sub impegni:
 - sub impegno 571/2023 di € 15.162,97 fondo funz. tecniche art.113 c.3 d.lgs.50/16;

- sub impegno 570/2023 di € 410,00 contributo ANAC;
- con Determinazione n. 860 del 15/06/2023 sono stati affidati i lavori (cig 9776396931) all'Impresa LATTANZI SRL con sede legale in via Vasanello 29- CAP 00189 ROMA (RM)- P. IVA 05363631002 per l'importo complessivo di € 971.867,04 di cui € 675.346,69 per lavori ed € 121.265,64 per IVA al 22%, sub-impegnando la spesa ripartendola come di seguito specificato:
 - per l'importo di 821.867,04 al Capitolo 210894 impegno n. 1808/2023;
 - per il restante importo di € 150.000,00 Capitolo 210894 impegno n. 1809/2023 (ex imp 3894/2022);
- Con Determina 1236/2024 del 24/09/2024 è stata approvata la Perizia di Variante e variata distribuzione della spesa ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ed è stato impegnato al Capitolo 210894 l'aumento complessivo della spesa di €69.923,41 previsto da tale variante come segue:
 - impegno 3192/2024 la spesa di € 39.575,68 finanziata con risorse del Comune di Pisa (Avanzo - Fondi destinati investimenti)
 - impegno 3193/2024 la spesa di € 30.347,73 finanziata con risorse del Comune di Pisa (Avanzo - Fondi liberi);
- Con Determina 1867/2024 del 19/12/2024 si è approvata la perizia di variante in corso d'opera per caro materiali secondo quanto previsto dal DLgs 50 del 17/05/2022 ed è stata sub impegnata la somma di € 122.997,61 capitolo 210864, impegno 1759/2024 (ex imp 1808/2023) sub impegno 971/2024;
- Con Determina n. 1132/2025 del 1/8/2025 è stato approvato il CRE e riconosciuto all'impresa il premio di accelerazione ed è stata sub impegnata la spesa di €202.563,69 capitolo 210894, impegno 1735/2025 (ex imp 1808/2023), sub impegno 803/2025;
- Con Determinazione n. 891/2025 del 1/7/2025 è stata impegnata la somma di € 6.090,24 per incarico "Servizio supporto al Rup per verifica e certificazione rispetto del principio DNSH" cig B773C7DC6A al Capitolo 210894, impegno 1734/2025 (ex imp 1808/2023) sub impegno 680/2025.

Dato inoltre atto che:

- Relativamente all'incarico di progettazione accessibile e inclusiva per persone disabili, affidato con determinazione n. 157 del 03/02/2022 (CIG 9570668D12) con l'atto di liquidazione n. 2381/2023 del 29/06/2023 è stata liquidata la somma di € 8.528,00 (mandato n. 11534 del 3/7/2023);
- Con l'atto di liquidazione 3692 del 17/10/2023 è stata liquidata la somma di €410,00 a favore di ANAC (mandato n. 15687 del 17/10/2023);
- Relativamente ai lavori affidati con determinazione n. 860 del 15/06/2023 (cig 9776396931) con gli atti di liquidazione:
 - n. 3384/2023 del 21/09/2023 è stata corrisposta all'impresa la somma di € 194.373,40 (mandati 14722 e 14723 del 22/9/2023) relativa all'anticipazione;
 - n. 2371/2024 del 18/06/2024 è stata corrisposta all'impresa la somma di € 435.157,68 (mandato 8195 del 21/6/2024) relativa al I SAL (IVA 10%);
 - n. 3402/2024 del 29/08/2024 è stata corrisposta all'impresa la somma di € 47.471,75 (mandato 12619 del 6/9/2024) relativa alla compensazione IVA I SAL (IVA 22%);
 - n. 3360/2024 del 27/08/2024 è stata corrisposta all'impresa la somma di € 199.036,97 (mandato 12393 del 30/8/2024) relativa al II SAL;

- n. 4736/2024 del 4/12/2024 è stata corrisposta all'impresa la somma di € 90.967,91 (mandato 15790 del 10/12/2024) relativa al III SAL;
- n. 3668/2025 del 4/9/2025 è stata liquidata la somma di € 4.859,33 (mandato 13477 del 9/9/2025) relativa alla rata a saldo;

per complessivi € 971.867,04;

- Relativamente ai lavori affidati con la determina n. 1236 del 24/9/2024 di approvazione della variata distribuzione di spesa (cig 9776396931) con l'atto di liquidazione
 - n. 4924/2024 del 16/12/2024 è stata corrisposta all'impresa la somma € 52.898,30 (mandati 16427 e 16428 del 17/12/2024);
 - n. 3668/2025 del 4/9/2025 è stata liquidata la somma di € 16.894,78 (mandato 13478 del 9/9/2025);

per complessivi €69.793,08;

- Relativamente ai compensi riconosciuti all'impresa con la determina n. 1867 del 19/12/2024 (cig 9776396931) per caro materiali ai sensi di quanto stabilito dal Decreto "aiuti" (DL 50 del 17/5/2022) con atto di liquidazione n. 319/2025 del 21/01/2025 è stata corrisposta all'impresa la somma € 122.997,61 (mandato n. 2873 del 9/9/2025);
- Relativamente ai compensi riconosciuti all'impresa con la determinazione n. 1132/2025 del 1/8/2025 di approvazione del CRE e del premio di accelerazione con atto di liquidazione n. 3967/2025 del 25/09/2025 è stata corrisposta all'impresa la somma di € 202.563,69 (mandato 14410 del 1/10/2025);
- Relativamente all' servizio di supporto specialistico al RUP di verifica e certificazione del rispetto del principio DNSH-" affidato con la Determinazione n. 891/2025 del 01/07/2025 con atto di liquidazione n. n. 4190/2025 del 10/10/2025 è stata corrisposto al professionista la somma di € 6.090,24 (mandato 15171 del 16/10/2025);
- Relativamente all'incentivo delle funzioni tecniche impegnato con la determinazione n. 569 del 18/04/2023:
 - con atto di liquidazione n. 1105 del 13/3/2025 viene liquidata la spesa di €15.162,97, disponendo che il pagamento avvenga mediante compensazione in termini di cassa, con contestuale riscossione dello stesso importo da parte del Comune di Pisa da imputare al Capitolo 35800 (mandato n. 5348 del 20/3/2025);
 - con atto di liquidazione n. 5286 del 12/12/2025 viene liquidato l'importo di:
 - ✚ €9.741,76 ai dipendenti che hanno partecipato al gruppo di lavoro relativo al progetto (mandato n. 17455 del 12/12/2025);
 - ✚ €2.318,37 per oneri riflessi (mandato n. 17671 del 12/12/2025);
 - ✚ €828,05 per IRAP (mandato n. 61 del 12/1/2026);

per l'importo complessivo di €12.888,18;

Tenuto conto che:

- quanto sopra può essere riassunto nella seguente tabella relativamente alla spesa:

Oggetto	cig	Importo contrattuale	Spesa	Economia	Finanziamento previsto
Progettazione	9570668D12	10.406,16	8.528,00	1.878,16	PNRR
ANAC		410,00	410,00	0,00	PNRR
Incentivo		15.162,97	12.888,18	2.274,79	PNRR
Lavori	9776396931	971.867,04	971.867,04	0,00	PNRR
Lavori variante	9776396931	69.923,41	69.793,08	130,33	Comunale
Lavori variante caro materiali	9776396931	122.997,61	122.997,61	0,00	PNRR
Premio accelerazione	9776396931	202.563,69	202.563,69	0,00	PNRR
Supporto RUP DNSH	B773C7DC6A	6.090,24	6.090,24	0,00	PNRR
TOTALI		1.399.421,12	1.395.137,84	4.283,28	

- si è determinata pertanto un'economia complessiva di €174.785,57, pari alla differenza tra all'importo del quadro economico complessivo pari a €1.569.923,41 (di cui €877.856,70 a valere su fondi PNRR, €622.143,30 a valere su fondi statali ed €69.923,41 di risorse comunali di cui alla variante approvata con determina n. 1236 del 24/9/2024) e la somma complessivamente sostenuta pari a €1.395.137,84;

Tenuto inoltre conto che:

- del quadro economico complessivo di importo pari a €1.569.923,41 risulta non sub impegnata la somma di €170.502,29;
- al Titolo 2, Missione 01, Programma 05, Capitolo 210894 "PROGETTO PNRR - M5, C2, I2.1, CUP J51B21000980001 [E 42064]" del Bilancio 2026 sono conservate le somme di:
 - €1.878,16 impegno residuo 1808/2023;
 - €130,33 impegno residuo 3193/2024 (ex imp 1808/2023);
 - €128.255,54 impegno residuo 1734/2025 (ex imp 1808/2023);
 - €42.246,75 impegno residuo 1735/2025 (ex imp 1808/2023);
- al Titolo 1, Missione 01, Programma 06,
 - Capitolo 101200 "Fondo rotativo funzioni tecniche - compensi (E 35800)", impegno residuo 2016/2023 è conservato l'importo di €1.719,29;
 - Capitolo 101238 "Oneri su compensi funzioni tecniche (E 35800)", impegno residuo 2018/2023 è conservato l'importo di €409,36;
 - Capitolo 101250 "IRAP su compensi funzioni tecniche (E 35800)", impegno residuo 2017/2023 è conservato l'importo di €146,14;
 per complessivi €2.274,79, pari all'economia realizzatasi per minor incentivo liquidato;
- sull'accertamento n. 1052/2022 di €1.500.000,00 assunto con la determina n. 1897/2022 al capitolo 42064 "CONTRIBUTO PNRR - M5, C2, I2.1, CUP J51B21000980001" sono stati incassati i seguenti ordinativi:
 - n. 11682 del 30/12/2022 dell'importo di €150.000,00;
 - n. 9911 del 7/11/2023 dell'importo di €255.626,60;
 - n. 9912 del 7/11/2023 dell'importo di €44.373,40;
 - n. 6099 del 24/3/2025 dell'importo di €129.735,10;
 - n. 6100 del 24/3/3035 dell'importo di €746.714,70;

- per complessivi €1.326.449,80;
- sul sistema di monitoraggio ReGiS risulta trasferito l'importo di €1.326.449,80;
- l'importo di €173.550,00, pari alla differenza tra l'accertamento iniziale di €1.500.000,00 (acc. 1502/2022) e l'importo complessivo degli ordinativi incassati, risulta conservata al titolo 4, tipologia 40200, capitolo 42064 "Contributo PNRR - M5, C2, I2.1, CUP J51B21000980001" accertamento residuo:
 - 373/2024 per l'importo di €39.204,42;
 - 333/2025 per l'importo di €134.345,78;

Considerato che:

- La variante approvata con la determinazione n. 1236/2024 del 24/09/2024 è stata finanziata con risorse del Comune di Pisa in considerazione del fatto che il Ministero dell'Interno, con comunicazione dell'8/4/2024, assunta al nostro prot. n. 52801/2024, ha specificato che:
 - le economie derivanti dai ribassi d'asta possono essere utilizzate solo ed esclusivamente per finanziare le varianti cui all'art. 106 c. 1 lett. c) DLgs 50/2016 (cause impreviste e imprevedibili) o per compensare eventuali variazioni di prezzi;
 - in tutte le altre circostanze le economie derivanti dai ribassi di gara non sono utilizzabili;
 - è consentito realizzare varianti diverse da quelle previste dall'art. 106 c. 1 lett. c) DLgs 50/2016 utilizzando i propri fondi comunali o eventuali altri cofinanziamenti a condizione che le modifiche non siano sostanziali;
 - L'importo di tale variante è stato inserito tra le fonti di finanziamento come risulta dal sistema di monitoraggio ReGiS a seguito di richiesta di modifica del quadro finanziario;
 - La modifica del quadro finanziario su ReGiS avviene a seguito di approvazione dell'Amministrazione Titolare dell'intervento;
 - L'importo della variante deve pertanto essere considerato un cofinanziamento;
 - Con comunicato del 7 agosto 2025 il Ministero dell'Interno fornisce indicazioni ai Comuni beneficiari del contributo di cui all'art. 1, c. 42 e ss. L. 160/2019 su come formulare le istanze di trasferimento a seguito del DM del 3/3/2025 (che ha modificato il finanziamento del contributo inizialmente a valere per intero su fondi PNRR in parte su fondi PNRR parte su fondi statali di cui all'art. 1 c. 42 L. 160/2019) indicando in particolare:
 - la necessità di richiedere in maniera separata trasferimenti di risorse sulle quote PNRR e Stato dando priorità alle richieste a valere sui fondi PNRR;
 - la presenza di otto casistiche circa il finanziamento dei progetti di rigenerazione urbana (a seconda della presenza o meno del FOI, di cofinanziamenti, ecc.);
 - che, con riferimento alle erogazioni già effettuate, il Ministero ha provveduto a imputare alla quota PNRR, saturandola, tutti i trasferimenti censiti sul sistema ReGiS; successivamente ha imputato le restanti quote alla fonte Stato;
- e allegando un file excel contenente un foglio per ogni casistica per la corretta richiesta delle istanze e gestione delle economie;
- tra le otto casistiche del comunicato del 7 agosto 2025 è presente la casistica con quote di finanziamento PNRR, Stato e cofinanziamento (casistica 7, cui corrisponde il foglio g) del file excel allegato al comunicato);
 - per tale casistica le eventuali economie dovranno essere imputate prioritariamente in misura proporzionale tra la quota Stato e i cofinanziamenti e solo successivamente sulla quota PNRR;

Ritenuto che il finanziamento del progetto in oggetto ricada nella casistica 7 del comunicato del 7 agosto 2025 in quanto:

- sono presenti quote PNRR, Stato e fondi comunali;
- il cofinanziamento comunale è stato registrato sul quadro finanziario di ReGiS e pertanto è stato approvato dall'Amministrazione Titolare;
- non è presente, tra le casistiche del comunicato del 7 agosto 2025, alcuna casistica che preveda una gestione delle economie separata per i singoli finanziamenti;
- non è presente, nel più volte citato comunicato, alcun riferimento alle motivazioni delle eventuali varianti adottate con riferimento all'imputazione delle economie;

Dato atto che ciò è confermato dalle indicazioni ricevute dall'Amministrazione Titolare che, con mail trasmessa il 28/1/2026 dal Supporto Monitoraggio PNRR Pisa, assunta al ns prot. n. 10568 del 28/1/2026, indica che, per il CUP relativo al progetto in oggetto, per la corretta applicazione delle disposizioni del Comunicato del 7 agosto 2025 in materia di gestione delle economie, è necessario attenersi a quanto previsto per i progetti che presentano più fonti di finanziamento, con l'utilizzo del foglio g) del file excel (corrispondente alla casistica 7 del Comunicato) e che le economie maturate debbano essere imputate prioritariamente in misura proporzionale tra la quota Stato e i cofinanziamenti e solo successivamente sulla quota PNRR;

Ritenuto pertanto che le economie complessive di €174.785,57 debbano essere attribuite in modo proporzionale tra Stato e Comune di Pisa, e perciò per €157.126,00 allo Stato e per €17.659,57 al Comune di Pisa come peraltro risulta dal foglio excel allegato al Comunicato del 7 agosto 2025 relativo alla casistica di cui al progetto in oggetto;

Considerato che:

- per il progetto in oggetto in data 3 gennaio 2025 era stato presentato un primo rendiconto relativo ai mandati 12393/2023, 14722/2023, 14723/2023, 15687/2023, 8195/2024 e 12393/2024 rendicontando l'importo complessivo di €876.449,80;
- tali spese sono state imputate alla fonte di finanziamento PNRR dall'Amministrazione Titolare come indicato nel comunicato del 7 agosto 2025;

Valutato quindi di imputare la spesa complessiva come da allegato prospetto "Pagamenti a costi reali" estratto dal Sistema di Monitoraggio ReGiS, e quindi per €877.856,70 su fondi PNRR, per €465.017,30 su fondi statali e per il restante importo di 52.263,84 su fondi comunali;

Precisato che:

- in tale prospetto sono stati ombreggiati i mandati imputati al PNRR e lasciati non ombreggiati i mandati imputati ai fondi statali;
- il mandato n. 13477, dell'importo di €3.983,06, è stato imputato per €1.406,90 sul PNRR e per €2.576,16 su fondi statali e per tale motivo compare due volte nel prospetto allegato;

Dato atto che il finanziamento della spesa si modifica pertanto come indicato nella seguente tabella:

Oggetto	cig			Finanziamento previsto	Finanziamento effettivo
Progettazione	9570668D12	Spesa	8.528,00		
		Economia	1.878,16		
		PNRR		10.406,16	
		stato			8.528,00
		comunale			
ANAC	9776396931	Spesa	410,00		
		Economia	0,00		
		PNRR		410,00	410,00
		stato			
		comunale			
Incentivo		Spesa	12.888,18		
		Economia	2.274,79		
		PNRR		15.162,97	
		stato			12.888,18
		comunale			
Lavori	9776396931	Spesa	971.867,04		
		Economia	0,00		
		PNRR		971.867,04	877.446,70
		stato			94.420,34
		comunale			
Lavori variante	9776396931	Spesa	69.793,08		
		Economia	130,33		
		PNRR			
		stato			17.529,24
		comunale		69.923,41	52.263,84
Lavori variante caro materiali	9776396931	Spesa	122.997,61		
		Economia	0,00		
		PNRR		122.997,61	
		stato			122.997,61
		comunale			
Premio accelerazione	9776396931	Spesa	202.563,69		
		Economia	0,00		
		PNRR		202.563,69	
		stato			202.563,69
		comunale			
Supporto RUP DNSH	B773C7DC6A	Spesa	6.090,24		
		Economia	0,00		
		PNRR		6.090,24	
		stato			6.090,24
		comunale			
TOTALI		Totale Spesa	1.395.137,84		
		Totale Economia	4.283,28		
		Totale PNRR		1.399.421,12	877.856,70
		Totale Stato			465.017,30
		Totale comunale			52.263,84

Ritenuto pertanto necessario ridurre:

- al titolo 4, tipologia 40200, capitolo 42064 "Contributo PNRR - M5, C2, I2.1, CUP J51B21000980001":

- di €22.780,22 l'accertamento residuo n. 373/2024 e dall'importo di €39.204,42 portarlo all'importo di €16.424,20, pari alla differenza tra il contributo complessivo spettante al Comune di Pisa (pari a €1.342.874,00) e il contributo già versato (pari a €1.326.449,80)
- di €134.345,78 l'accertamento residuo n. 333/2025 portandolo al valore di €0,00;
- al Titolo 2, Missione 01, Programma 05, Capitolo 210894 "PROGETTO PNRR - M5, C2, I2.1, CUP J51B21000980001 [E 42064]" del Bilancio 2026
 - di €1.878,16 l'impegno residuo 1808/2023 portandolo al valore di €0,00;
 - di €130,33 impegno residuo 3193/2024 portandolo al valore di €0,00;
 - di €128.255,54 impegno residuo 1734/2025 portandolo al valore di €0,00;
 - di €42.246,75 impegno residuo 1735/2025 portandolo al valore di €0,00;
- al Titolo 1, Missione 01, Programma 06 Capitolo 101200 "Fondo rotativo funzioni tecniche - compensi (E 35800)" di €1.719,29 l'impegno residuo 2016/2023 portandolo al valore di €0,00;
- al Titolo 1, Missione 01, Programma 06 Capitolo 101238 "Oneri su compensi funzioni tecniche (E 35800)", di €409,36 l'impegno residuo 2018/2023 portandolo al valore di €0,00;
- al Titolo 1, Missione 01, Programma 06 Capitolo 101250 "IRAP su compensi funzioni tecniche (E 35800)", di €146,14 l'impegno residuo 2017/2023 portandolo al valore di €0,00;

Dato atto che:

- la riduzione di €130,33 effettuata sull'impegno residuo 3193/2024 confluirà nell'avanzo libero trattandosi di risorse comunali;
- la differenza di €17.529,24 tra l'importo totale delle restanti diminuzioni degli impegni, pari a €174.655,24, e l'importo totale delle riduzioni effettuata sugli accertamenti, pari a €157.126,00, confluirà nell'avanzo libero, vista la modifica di parte del finanziamento della variante approvata con determina n. 1236/2024 del 24/09/2024 dovuta alle indicazioni impartite con il comunicato del Ministero dell'Interno del 7 agosto 2025;

Dato atto che il sottoscritto dichiara l'insussistenza a proprio carico di cause ostative all'adozione del presente provvedimento, secondo quanto sancito dagli articoli 6 comma 2 del DPR 62/2013 e 6 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pisa adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 20/6/2024;

Attestato:

- di non trovarsi con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza e del Codice di comportamento;
- la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa con riferimento all'adozione della presente determinazione;

DETERMINA

1. di ridurre:
 - al titolo 4, tipologia 40200, capitolo 42064 "Contributo PNRR - M5, C2, I2.1, CUP J51B21000980001 [S 210894]" del Bilancio 2026:

- di €22.780,22 l'accertamento residuo n. 373/2024 e dall'importo di €39.204,42 portarlo all'importo di €16.424,20, pari alla differenza tra il contributo complessivo spettante al Comune di Pisa (pari a €1.342.874,00) e il contributo già versato (pari a €1.326.449,80)
 - di €134.345,78 l'accertamento residuo n. 333/2025 portandolo al valore di €0,00;
 - al Titolo 2, Missione 01, Programma 05, Capitolo 210894 "PROGETTO PNRR - M5, C2, I2.1, CUP J51B21000980001 [E 42064]" del Bilancio 2026:
 - di €1.878,16 l'impegno residuo 1808/2023 portandolo al valore di €0,00;
 - di €130,33 impegno residuo 3193/2024 portandolo al valore di €0,00;
 - di €128.255,54 impegno residuo 1734/2025 portandolo al valore di €0,00;
 - di €42.246,75 impegno residuo 1735/2025 portandolo al valore di €0,00;
 - al Titolo 1, Missione 01, Programma 06 Capitolo 101200 "Fondo rotativo funzioni tecniche - compensi (E 35800)" di €1.719,29 l'impegno residuo 2016/2023 del Bilancio 2026 portandolo al valore di €0,00;
 - al Titolo 1, Missione 01, Programma 06 Capitolo 101238 "Oneri su compensi funzioni tecniche (E 35800)", di €409,36 l'impegno residuo 2018/2023 del Bilancio 2026 portandolo al valore di €0,00;
 - al Titolo 1, Missione 01, Programma 06 Capitolo 101250 "IRAP su compensi funzioni tecniche (E 35800)", di €146,14 l'impegno residuo 2017/2023 del Bilancio 2026 portandolo al valore di €0,00;
2. di dare atto che:
- la riduzione di €130,33 effettuata sull'impegno residuo 3193/2024 confluirà nell'avanzo libero del rendiconto 2025 trattandosi di spesa a suo tempo finanziata con avanzo libero;
 - la differenza di €17.529,24 tra l'importo totale delle restanti diminuzioni degli impegni, pari a €174.655,24, e l'importo totale delle riduzioni effettuata sugli accertamenti, pari a €157.126,00, confluirà nell'avanzo libero del rendiconto 2025, vista la modifica di parte del finanziamento della variante approvata con determina n. 1236/2024 del 24/09/2024 dovuta alle indicazioni impartite con il comunicato del Ministero dell'Interno del 7 agosto 2025;
3. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo pretorio e nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale dell'Ente ai sensi del D. Lgs. 33/2013;
4. Di partecipare il presente atto al Segretario Generale/RPCT.

Il Dirigente
Arch. Fabio Daole

Documento firmato digitalmente da

FABIO DAOLE / ArubaPEC S.p.A.